



Lasy Państwowe zapraszamy

Wakacje w lesie



Nadleśnictwo Wolsztyn

aktualnie gospodaruje na powierzchni niemal 20 tys. ha rozproszonych na obszarze przeszło 57 tys. ha. Teren nadleśnictwa, leżącego na granicy województw wielkopolskiego i lubuskiego, znajduje się w zasięgu administracyjnym czterech powiatów (wolsztyńskiego, nowotomyskiego, zielonogórskiego i nowosolskiego).

Na terenie nadleśnictwa dominują gleby bielcowe wytworzone z ubogich piasków sandrowych i rzecznych. Efektem tego jest zdecydowana przewaga siedlisk borowych (82%) oraz dominacja w składzie gatunkowym sosny wyczapnej (91%). Wyjątkiem jest południowo-wschodni fragment nadleśnictwa (Leśnictwo Dąbrowa), gdzie na terenie poprzecinanych kanałami obrzańskimi, wybudowanymi jeszcze przez cystersów, przeważają drzewostany liściaste. Leśnicy z wielką troską zajmują się ochroną przyrody. Na terenie Nadleśnictwa Wolsztyn znajduje się 31 pomników przyrody (w tym 2 powierzchniowe pomniki przyrody, gdzie chronimy występowanie lilii złotogłów i rosiczki okrągłolistnej), 9 użytków ekologicznych o łącznej powierzchni 25,90 ha oraz 2 rezerwaty przyrody:

- „Bagno Chorzemińskie” – rezerwat ścisły, florystyczny o pow. 3,79 ha,
- „Wyspa na Jeziorze Chobienickim” rezerwat częściowy, faunistyczny o pow. 26,30 ha.

Wyznaczono również 2 obszary chronionego krajobrazu i 3 obszary Natura 2000.

Z uwagi na liczne jeziora i ciekłe wodne teren nadleśnictwa odwiedzany jest chętnie przez turystów. Głównie z myślą o nich w terenie wyznaczono szlaki piesze i rowerowe (szczególnie liczne w rejonie Wolsztyna). Przez wspomniane już kanały obrzańskie i szereg jezior rynnowych stanowiących południową i zachodnią granicę nadleśnictwa wiedzie atrakcyjny Lubuski Szlak Wodny. Z uwagi na to przygotowano nad brzegiem Jeziora Chobienickiego leśne pole biwakowe. Jezioro Zbąszyńskie, stanowiące zachodnią granicę nadleśnictwa



oferuje natomiast amatorom windsurfingu jedne z najlepszych warunków w kraju do uprawiania tego sportu.

Jesienią liczni amatorzy grzybobrania znajdują w naszych lasach spokój i wytchnienie, a przy odrobieniu szczęścia pełne kosze grzybów. Dla wszystkich odwiedzających nasze lasy przygotowaliśmy 15 miejsc postojowych.

Dużą uwagę przywiązujemy do edukacji ekologicznej.

Leśnicy są częstymi gośćmi w szkołach prowadząc różnego rodzaju spotkania i konkursy. Dla wszystkich pragnących czynnie wypoczywać i poznawać tajniki przyrody przygotowano 3 ścieżki przyrodniczo-leśne:

- „Bagno Chorzemińskie” – w okolicach Wolsztyna, w wariancie długości ok.2 i 4 km
- „Nad Jeziorem Mącznym” – w okolicach Zbąszynia, trasa długości ok. 3 km
- „Leśnym tropem” – w okolicy Kapanicy w wariancie pieszym (ok. 2 km) i rowerowym (ok. 9 km).

Wszystkie przedstawiają ciekawe elementy środowiska przyrodniczego, prezentują pracę leśników i część ich działań, mających na celu zachowanie i ochronę środowiska leśnego. Podczas spaceru możemy zapoznać się z wieloma gatunkami roślin (zwłaszcza drzew i krzewów leśnych), a także licznymi przedstawicielami świata zwierzęcego



bytującymi w lesie. Nauczyciele mogą wykorzystać ścieżkę jako miejsce praktycznych lekcji biologii i geografii. Pracownicy Nadleśnictwa Wolsztyn po uprzednim zgłoszeniu pomogą w przeprowadzeniu takich wycieczek.

Wśród wielu atrakcji, jakie oferują miejscowości leżące w zasięgu terytorialnym nadleśnictwa, warto wymienić: zabytkowe układy urbanistyczno-architektoniczne w Wolsztynie i Zbąszyniu (zwłaszcza kościoły wraz z obiektami towarzyszącymi), liczne zespoły pałacowo-parkowe (np. w Wolsztynie, Chobienicach, Gościeszynie i Chorzeminie) oraz zespół klasztorny cystersów w Obrze. Ciekawostką są drewniane kościoły w Łomnicy i Kębłowie (cmentarny).

W Wolsztynie znajduje się również jedyna na świecie czynna parowozownia, skąd codziennie wyruszają lokomotywy prowadzące planowe pociągi pasażerskie. Można tu również zobaczyć warsztaty, maszyny i inne obiekty służące utrzymaniu i naprawie parowozów. Corocznie, na przełomie kwietnia i maja odbywa się tu Parada Parowozów na którą przybywają miłośnicy parowozów z całego świata.



Nadleśnictwo Babimost

obejmuje zasięgiem tereny położone w środkowej części województwa lubuskiego i zachodniej części województwa wielkopolskiego. Lesistość Nadleśnictwa wynosi 36 %.

Wszystkie rezerwaty na terenie Nadleśnictwa Babimost położone są w dolinie Leniwej Obry. Dzięki swojemu położeniu tworzą bardzo ciekawy układ przestrzenny. Dolina Leniwej Obry jest łącznikiem wielu elementów przyrodniczych, położonych nie tylko w ekosystemach leśnych, które wzajemnie się przenikają i wzajemnie na siebie oddziałują.

Najstarszym z rezerwatów jest „Uroczysko Grodziszcze”, celem ochrony jest tu zachowanie wielogatunkowego lasu liściastego o charakterze naturalnym wraz ze średniowiecznym grodziskiem. Na utrzymanie w stanie niezmiennym naturalnej fitocenozy wpływ miał brak możliwości pełnej penetracji tego terenu, a co za tym idzie ograniczenie możliwości pozyskania i transportu surowca drzewnego. Jedyna większa ingerencja człowieka miała miejsce w okresie średniowiecza, kiedy istniało tutaj grodzisko, którego fragmenty są widoczne po dzień dzisiejszy. Aktualnie w rezerwacie występuje zespół grądu niskiego *Stellario Carpinetum stachysetosum* z drzewostanem jesionowym w wieku 130 – 200 lat. Występują tu również stare buki i dęby o charakterze pomnikowym w wieku 200 – 300 lat.

Kolejnym z rezerwatów jest rezerwat „Laski”. Utworzenie rezerwatu uzasadniono celami naukowo – dydaktycznymi oraz społecznymi, dla których warto zachowywać fragmenty naturalnego lasu pierwotnego, powstającego praktycznie w warunkach gospodarowania samej przyrody. Na terenie rezerwatu wytyczono ścieżkę przyrodniczą. Trzecim z rezerwatów jest rezerwat „Kręcki Łęg” o powierzchni 65,57 ha. Celem ochrony jest zachowanie naturalnych zespołów łągi



obszaru – jesionowego i olsu porzeczkowego z drzewami pomnikowymi, stanowisk chronionych i rzadkich gatunków roślin oraz bogatej awifauny. Na terenie rezerwatu występują: wawrzynek wilczytka, storczyk plamisty, bluszcz pospolity, listera jajowata, kalina koralowa, konwalia majowa.

W Nadleśnictwie zlokalizowane są dwie edukacyjne ścieżki przyrodniczo-leśne:

- „Laski” – położona w rezerwacie Laski, o długości 2 km. Na trasie znajduje się 9 przystanków tematycznych. Czas przejścia z przewodnikiem wynosi ok. 1,5 godziny.,
- „Leśna Szkoła” – położona przy Technikum Leśnym w Rogoźniku, o długości 3 km. Na trasie znajduje się 15 przystanków tematycznych. Czas przejścia wynosi ok. 2,5 godziny.

Drogi lokalne rozciągające się wśród rozległych borów urozmaiconych formami polodowcowymi o wysokich walorach krajobrazowych wraz z rezerwatami przyrody zlokalizowanymi w malowniczej dolinie rzeki Obry to możliwość poznawania nowych, ciekawych miejsc. Rower staje się nie tylko ważnym środkiem lokomocji w zatłoczonych miastach, lecz również nieodłącznym towarzyszem w czasie urlopu i podczas krótkich wypadów poza miasto. Coraz więcej samorządów i organizacji wspiera rozwój tej zdrowej i pożytecznej formy turystyki.

Przez teren Nadleśnictwa Babimost przebiega kilka szlaków pieszych o różnym stopniu zagospodarowania i oznakowania. Jednym z najbardziej atrakcyjnych terenów do pieszych

wędrówek są północno-wschodnie granice Nadleśnictwa, gdzie rozciąga się pasmo jezior zbąszyńskich oraz płynie rzeka Obra.

Obecność sieci wodnej w postaci Kanałów Obry oraz Kanałów Obrzyca, a także pas jezior pszczyńskich i zbąszyńskich rozciągających się wzdłuż rzeki Obry sprzyja uprawianiu **turystyki kajakowej**. Istnieje również możliwość uprawiania żeglarstwa i windsurfingu po akwenach jezior zbąszyńskich i pszczyńskich.

Tereny Nadleśnictwa Babimost to, oprócz bogactwa walorów przyrodniczych, także dzieje dawnego osadnictwa oraz oryginalne zabytki architektury ludowej (głównie sakralnej). Do cech charakterystycznych należą także niski stopień degradacji ekologicznej i urbanizacji oraz relatywnie małe uprzemysłowienie. Walorem omawianego regionu jest dobra dostępność komunikacyjna, niska gęstość zaludnienia oraz proekologiczna i sprzyjająca inwestorom z branży turystycznej polityka władz samorządowych. Można organizować tutaj różnorodne imprezy turystyczne: spływy kajakowe, rajdy rowerowe, wycieczki w siodle. Na myśliwych (zarówno krajowych jak i zagranicznych) czekają atrakcyjne i zasobne tereny łowieckie, a na grzybiarzy bory pełne prawdziwków.



Obszar Nadleśnictwa Sulechów

położony jest w środkowej części województwa lubuskiego. Z uwagi na bogactwo walorów przyrodniczych, krajobrazowych i historycznych teren jest bardzo atrakcyjny turystycznie.

Dużą zaletą jest rozwinięta sieć dróg dojazdowych o charakterze krajowym i wojewódzkim. Droga krajowa nr 3, łącząca Jelenią Górę na południu ze Szczecinem na północy, przedziela nadleśnictwo niemal na dwie równe części. W uzupełnieniu z drogą krajową nr 32 (na Poznań) i drogami wojewódzkimi w kierunku Krosna Odrzańskiego, Skąpego, Sławy i Babimostu sprawia, że obszar jest dostępny dla turystów zarówno miejscowych jak i przyjezdnych. W porozumieniu z gminami opracowano bogatą sieć szlaków turystycznych, które można wykorzystać do turystyki pieszej i rowerowej. Przez teren nadleśnictwa Sulechów przebiega trasa kolejowa linii Poznań-Zielona Góra. Do środków lokomocji, które podnoszą atrakcyjność tego terenu należy wymienić bliskość lotniska w Babimostie oraz portu rzeczno-jeziornego w Cigacicach.

Dobra komunikacja sprzyja spędzaniu urlopu lub weekendowym, parogodzinnym wypadom za miasto w naszej okolicy. Przez teren nadleśnictwa przebiega bogata sieć rzeczna z rzeką Odrą na czele, kształtującą łagodny klimat regionu.

Wpływ lodowca i zmiany pradolin Odry wpłynęły zasadniczo na malownicze i różnorodne ukształtowanie lokalnego terenu. Nadrzeczne łągi porastają wyjątkowo dąbrowy, na zboczach morenowych czerwieńią się w okresie jesiennym piękne buczyny. Rozległe równiny sandrowe i morenowe oraz śródleśne wydmy porastają sośniny bogate w borówki i grzyby, zapraszając amatorów czynnego odpoczynku w lesie. Urokliwe jeziora zajmujące wschodnie i zachodnie krańce nadleśnictwa dostarczają niezapomnianych wrażeń turystom wodniakom i wędkarzom.



Niewielkie jeziora Słodkie, Lubach i Kościelne przypadają do gustu cichym obserwatorom ptaków. Jeziora Orchove, Cibórz i Jelito to raj dla kajakowiczów i amatorów białych żagli.

Atrakcyjność terenu podkreślają liczne osobliwości przyrodnicze, których odszukanie podziwianie i zachowanie we własnej pamięci lub na fotografii będzie najlepszą wakacyjną pamiątką. Spotkamy tu kilkadziesiąt pomników przyrody. Do najciekawszych należą urodziwe drzewa, w tym najgrubsze w naszym kraju sosny „Rzepicha” i „Waligóra”, robinia akacjowa i wierzbina biała. Posiadamy ciekawe w formie powierzchniowe pomniki, chroniące stare sośniny, rzadką paproć – długosza królewskiego, grodzisko prasłowiańskie i eratyk z czasów ostatniego zlodowacenia z tajemniczymi napisami. Do osobliwości nie spotykanych w skali kraju należy zwarty kompleks robinii akacjowej, znajdujący się w rejonie malowniczych miejscowości Cigacice i Górzycowa, stynących z rozwijającej się lokalnie uprawy winorośli.

Kilka kilometrów na wschód od miasta Sulechowa w środkowej części wypiętrzenia morenowego powstał rezerwat leśno-krajobrazowy „Radowice”. Jego największą atrakcją są głębokie wąwozy o wysokości ok. 50 m skarpy dochodzących do kilkudziesięciu metrów, liczny starodrzew z udziałem buka, dębu, sosny i modrzewia oraz źródliska. Z obrzeży rezerwatu na najwyższych wzniesieniach w okolicy, rozpościera się piękna panorama na Sulechów, Kargowę i Zieloną Górę.

W zachodniej części nadleśnictwa opierającej się o Gryżyński Park Krajobrazowy, występują obiekty o charakterze historyczno-militarnym. Na kanale Ołobok i w jego sąsiedztwie znajdują się fortyfikacje Międzyrzeckiego Rejonu Umocnionego.

Między miejscowościami Kije, Palck i Niekarzyn miała miejsce w 1759 roku, bitwa Rosyjsko-Pruska, tzw. Bitwa pod Kijami. Na okolicznych polach rozegrano jedną z największych bitew wojny siedmioletniej (1756-1763). Pozostałości obiektów upamiętniających tamto zdarzenie można spotkać do dziś.

Udostępnieniu walorów przyrodniczych służą liczne szlaki drogowe, ciekawe szlaki wodne, w tym kajakowe na rzekach Obrzyca i Ołobok oraz infrastruktura przygotowana przez Nadleśnictwo Sulechów i gminy z tego obszaru.

Na terenie nadleśnictwa znajdują się cztery ścieżki przyrodnicze: „Do Waligóry”, „Zakątki Karszyna”, „Nad Jabłonką”, „Przez Rezerwat Radowice”, które stanowią bazę dla najpopularniejszego rodzaju wypoczynku i edukacji leśnej: lekcji i wycieczek w terenie. Są one nieocenioną formą bezpośredniego kontaktu z przyrodą.

Poza obszarem leśnym teren obfituje w zabytkowe obiekty sakralne, zespoły pałacowe, zamki, pałacyki myśliwskie, architekturę obronną, dzieła artystów. W renesansowym Kościele w Kłepsku, zwanym perłą architektury drewnianej, swoje uroki odkrył nam urzekające polichromie. Na różnych płaszczynach świątyni znajduje się aż 117 biblijnych malowideł. Architektoniczną wizytówką miasta Sulechowa stanowi pochodzący z przełomu XIII i XIV w. zamek książęcy zbudowany na miejscu wschodniopółnocnego grodu słowiańskiego wraz ze zbrojem kalwińskim. Zachwyty wzbudzają pałac myśliwski w Klenicy i dobrze zachowany trzebiechowski zespół pałacowo – parkowy z XVIII wieku, powstały w nurcie francuskiej barokowej architektury rezydencjonalnej. Ciekawymi obiektami są też pałac i kordegardy w Bojadłach. Niewątpliwą atrakcją jest możliwość zwiedzenia zachowanego do dzisiaj wyposażenia budynków sanatoryjnych w Trzebiechowie z początku XX w., pełniącego dzisiaj rolę Domu Pomocy Społecznej. Budynki utrzymane są w klimacie modnej wówczas secesji. Wystrój i wyposażenie wnętrza były zaprojektowane przez Henrego van de Velde, jednego z czołowych twórców i teoretyków tego nurtu.

Obszar nadleśnictwa jest obszarem już docenianym i znanym dla wytrawnych turystów. Entuzjaści czynnego wypoczynku korzystają z turystyki pieszej, rowerowej, kajakowej i pod żaglami. Walory przyrodnicze naszej okolicy sprzyjają rozwojowi turystyki. Warto nas odwiedzić. Zapraszamy!